HỘ PHÁP PHẠM CÔNG TẮC (1890-1959)

Tiểu sử:

Ngài Phạm Công Tắc sanh ngày mùng 5 tháng 5 âm lịch
năm Canh Dần (dl 21-6-1890) tại làng Bình Lập, bên bờ
sông Vàm Cỏ Tây, tỉnh Tân An (nay là tỉnh Long An), nhưng
song thân của Ngài quê quán tại làng An Hòa, quận Trảng
Bàng, tỉnh Tây Ninh.

Thân phụ của Ngài là Ông Phạm Công Thiện và Thân mẫu
là Bà La Thị Ðường. Ðức Chí Tôn tiết lộ cho biết, Ông Phạm
Công Thiện là Chơn linh của Ngân Hà Công Bộ nơi Thiên
đình giáng trần.

Vào hạ tuần tháng 7 nam 1925, quí ông: Cao Quỳnh Diêu,
Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, và vài nguời trong gia
đình, tụ lại nhà ông Cao Hoài Sang, thử nghiệm việc xây
bàn. Ðêm đầu tiên, xây bàn không kết quả. Ðêm thứ nhì tiếp
tục xây bàn thử nghiệm nữa, thì đuợc kết quả hoàn toàn.

Ðàn cơ đêm 15-10- Giáp Thìn ( 1964 )
Phò Loan : Hiến Pháp & Thuợng Sanh

Ðức Hộ Pháp giáng Cơ cho bài Thi Khoán thủ:

HỘ quyền Cực lạc định tà chơn,

Ban Thế Đạo Hải Ngoại
PO. Box 21577

San Jose CA 95151
Qua email:

banthedao@comcast.net hoặc tnndk4@gmail.com
hoặc banthedao_noreply@banthedaohaingoai.org

87 Taäp San Theá Ñaïo 29

Ngày 19 tháng 2 Âm lịch hằng năm
VÍA ĐỨC PHẬT QUAN ÂM,

Đức Hộ Pháp hành pháp trong thời cúng Đàn
tại Đền Thánh đêm 18 / 2 năm Nhâm Thìn (1952)

Con người đi tìm Đạo, hay Đạo đi tìm người?

Mỗi kỳ Đại Đàn kể từ 12 giờ cho đến 2 giờ, trong 2 giờ đồng
hồ nếu mấy người mặc một bộ đồ võ phục như vầy, có buộc
dây như tôi, chịu thử như tôi coi ra sao mấy người biết.

Nếu toàn thể con cái từ Tín Đồ dĩ chí
Thiên Phong Chức Sắc không có đạt vị đặng, dám chắc khi
trở về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống cái hổ nhục chẳng thế
gì chúng ta thấy đặng các bạn của chúng ta đang tiếp chúng
ta nơi cửa Hư Linh đó vậy, và lẽ sao đạt không đặng không
có gì tệ mạt hơn.

VÍA ĐỨC QUAN ÂM BỒ TÁT (19/2 Âm Lịch)
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh

đêm 18 tháng 2 năm Kỷ Sửu (1949)

Đức Quan Âm Thể Hiện cho Từ Hoà & Nhẫn Nại

Hôm nay là ngày Vía Đức Quan Âm Bồ Tát, Bần Đạo đã
thường nói nơi cửa Thiêng Liêng Hằng Sống, Đức Quan
Âm Bồ Tát là một Đấng ở trong gia tộc sang trọng oai quyền
hơn hết. Cái nguyên căn của Đức Quan Âm Bồ Tát do nơi
pháp thân của Từ Hàng sản xuất.

Bần Đạo nói quả quyết rằng: Ngài là một Đấng Phật Mẫu
yêu ái hơn hết, tôn trọng hơn hết./.

87 Taäp San Theá Ñaïo 35

VÍA ĐỨC CAO THƯỢNG PHẨM
Tại Đền Thánh đêm mùng 1 tháng 3 năm Canh Dần (1950)

Đức Hộ Pháp thuyết Đạo

Đêm nay là ngày vía Đức Cao Thượng
Phẩm, Bần Đạo sẽ thay thế tiếng của
Ngài đặng thuyết một bài. Buổi nọ
Đức Chí Tôn mới đến đây thuyết đạo,
duy có hai người thôi, hễ Bần Đạo
thuyết thì Đức Cao Thượng Phẩm
làm thính giả, hễ Cao Thượng Phẩm
thuyết thì Bần Đạo làm thính giả, cốt
yếu Đức Chí Tôn đến dạy phương
pháp thuyết đạo.

Ngài Hiến Pháp Hiệp Thiên Ðài
đọc tại Ðền Thánh ngày 4/4/Tân Hợi

Kính thưa Hội Thánh Hiệp Thiên, Cửu
Trùng và Phước Thiện,
Kính chư Chức sắc, Chức việc và toàn
Ðạo Nam, Nữ.

Ðức Thượng Sanh Cao Hoài Sang,
Chưởng Quản Hội Thánh Hiệp Thiên
Đài Tòa Thánh Tây Ninh đã qui Thiên
hồi 17 giờ ngày 26 tháng 3 Tân Hợi
(21/4/1971), hưởng thọ 71 tuổi.

Tin buồn nầy làm chấn động cả các giới trong toàn quốc
nói chung và toàn Ðạo Cao Ðài nói riêng. Thánh thể của
Ðức Ngài đang quàn tại Tòa Thánh Tây Ninh chờ đến ngày
mùng 6 tháng 4 Tân Hợi, nhằm 30/4/1971(dl.) sẽ cung
nghinh Liên Ðài kỵ Long Mã di chuyển theo lộ trình trong
châu vi Tòa Thánh và sau khi đại diện các Hội Thánh đọc
ai điếu xong, lễ cung nghinh Liên Ðài nhập Bửu Tháp sẽ cử
hành y theo chương trình của Hội Thánh đã lập mà toàn Ðạo
đều hiểu biết.

Ban Âm
nhạc Ðạo Cao Ðài đã nhờ Ðức Ngài chấn chỉnh rành mạch
thêm, nhứt là trong điệu Cổ nhạc vì Ðức Ngài là nhà điêu
luyện rành nghề. Mất Ðức Ngài, giới Âm nhạc trong toàn
quốc nói chung và trong Ðạo Cao Ðài nói riêng đã mất một
Nhạc sư cự phách, đáng tiếc thay!

*- Về mặt Ðạo:

Ðến năm Ất Sửu (1925) là lúc phong trào Xây bàn hay sai
ma cũng vậy, đang thạnh hành tại Thủ Ðô Sài gòn, Ông hiệp
cùng hai Ông CAO QUỲNH CƯ và PHẠM CÔNG TẮC
mỗi đêm đến chơi tại nhà Ông Cao Quỳnh Cư, tức CAO
THƯỢNG PHẨM để thỏa mãn tánh hiếu kỳ của mình bằng
cách xây bàn để tiếp xúc với những người khuất mặt ở thế
giới bên kia (hồn linh).

Bác ái là hay thương xót sanh linh hơn thân mình cho nên
kẻ có lòng bác ái coi mình nhẹ hơn mảy lông mà coi thiên
hạ trọng bằng Trời Đất.
Còn chí thành là mỗi việc lấy lòng thành thật mà đối đãi
trong đời và trong Đạo dù kẻ phú quí đến bậc nào đi nữa
mà không có lòng bác ái và chí thành thì không làm chi
nên việc.” (TNHT Q.2 cuối năm Đinh Mão 1927)

Chân Như
sinh ra Vạn Hữu, Vạn hữu qui hướng về Chân Như, một ẩn,
một hiện, một trong, một ngoài, tương ứng hoà hợp khôn
cùng./.

HẾT

“ Đạo quí là tại hòa

- - - - - - - - - - - - -
Vì vậy thiếp khuyên các em dĩ hòa vi tiên “ - (TNHT-
QUAN ÂM Q.2 ngày 17-3 Quí Dậu 1933)

Chúng tôi vô cùng thương tiếc nhận được tin buồn:
Nhạc phụ của Hiền Tài Nguyễn Đăng Khích và cũng là
thân phụ của Hiền Tỷ Huỳnh Thị Huệ cư ngụ tại Thành
phố San Jose Tiểu Bang California, Hoa Kỳ là:

Cụ Ông

HUỲNH ĐÌNH THUYÊN
Đã quy vị ngày 15 tháng 12 năm 2021

( nhằm ngày 12 tháng 11 năm Tân Sửu) tại Việt Nam

Hưởng thượng thọ 92 tuổi
Chúng tôi xin thành kính phân ưu cùng Hiền Tài Nguyễn
Đăng Khích, Hiền Tỷ Huỳnh Thị Huệ và tang gia hiếu
quyến

Chúng tôi nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu cùng
các Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi cho chơn linh
Cụ Huỳnh Đình Thuyên được siêu thăng tịnh độ,
Thành kính phân ưu

Chúng tôi nhận được tin buồn:

Chánh Trị Sự
TRẦN THỊ NHÂN

Cựu Qu. Nữ Đầu Tộc Đạo Santa Clara
Thánh Thất San Jose Tiểu Bang California

Đã quy vị vào lúc 9.30 ngày 4-1 -2022 (nhằm ngày 2-12
năm Tân Sửu) tại thành phố San Jose tiểu bang California.

Hưởng thượng thọ 96 tuổi
Chúng tôi xin thành kính phân ưu cùng gia đình cố Chánh
Trị Sự Trần Thị Nhân cùng tang gia hiếu quyến

Chúng tôi nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và
các Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi cho chơn linh
cố Chánh Trị Sự Trần Thị Nhân được sớm về cõi Thiêng
Liêng Hằng Sống

Chúng tôi nhận được tin buồn:

Hiền Tài
NGUYỄN HOÀNG CHUNG

Quyền Quản Tộc Điện Thờ Phật Mẫu Houston
(đường Synott) Tiểu bang Texas - Hoa Kỳ

Sanh ngày 5-5-1938 tại Hiệp Ninh - Tỉnh Tây Ninh.
Đã quy vị ngày 8-1-2022 (nhằm ngày 6 tháng 12 năm

Tân Sửu) tại thành phố Houston tiểu bang Texas - Hoa Kỳ.

Hưởng thượng thọ 85 tuổi
Chúng tôi thành kính phân ưu cùng gia đình cố Hiền Tài
Nguyễn Hoàng Chung & tang gia hiếu quyến

Chúng tôi nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu cùng
các Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi chơn linh Cố
Hiền Tài Nguyễn Hoàng Chung được sớm về cõi Thiêng
Liêng Hằng Sống.

Chúng tôi nhận được tin buồn:
Nhạc mẫu của HH Phó Trị Sự Mai Xuân Thanh phục vụ tại

Thánh Thất San Jose, tiểu bang California là:

Đạo hữu
HỒ THỊ TẤT

Quy vị ngày 25-3 -2022 (nhằm ngày 23
tháng 2 năm Nhâm Dần) tại Đà Lạt - Việt Nam

Hưởng thượng thọ 90 tuổi
Chúng tôi xin thành kính phân ưu cùng HH Mai Xuân
Thanh và hiền thê là Hiền Tỷ Phan Thị Hải cùng tang gia
hiếu quyến.

Chúng tôi nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các
Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi chơn linh cố đạo
hữu Hồ Thị Tất sớm về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống

Hội Thánh dịch câu này
ra tiếng Pháp như sau: “Troisième Amnistie de Dieu en
Orient”.

Bát thập nhất niên 八 十 一 年
Năm thứ tám mươi mốt.

Thường mục này để trống, tùy năm Đạo mà điền vào. Năm
Đạo được tính theo Âm lịch, lấy năm Bính Dần (1926) là
năm thứ nhứt để tính tới.
Tam Giáo qui nguyên 三 教 歸 源
Tam Giáo qui nguyên: Ba tôn giáo chánh: Phật giáo, Tiên
giáo và Nho giáo đã trãi qua nhiều thời kỳ, nên càng ngày
càng xa rời chánh pháp.